Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 11 (onze) dias do mês de julho de 2025, às 14:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua José

Luiz de Souza, nº 316, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto n° 3396, de 01 de julho de 2025, após convocação da

Diretora Presidente do PREVGON, com a presença dos seguintes membros: Camila Christine Simões

Camargo, Getúlio de Souza Rosa e Mateus Ferreira de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo

em 30/06/2025 de R$ 12.121.088,56;

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi;

>>> Apresentação do Comentário Junho/25 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação das seguintes informações:

Arrecadação:

 COMPREV: R$ 40.117,07

 ARRECADAÇÃO DIA 20: R$ 288.622,76

 RETORNO DE INVESTIMENTO: R$ 138.891,53

Gastos:

 COMPREV: R$ 306,87

 FOLHA DE PAGAMENTO INATIVOS PREVGON 07/2025: R$ 193.179,56

>>> O fundo BB PERFIL, presente nas contas Previdenciária, Administrativa e COMPREV do PREVGON no

Banco do Brasil, apresentou, em junho/2025, 17,62% de aplicação, dentro dos limites permitidos. Em relação

ao art. 7º, III, “a”, da Resolução CMN nº 4.963/21, atingimos 51,67% em 30/06/2025, permanecendo abaixo

do limite de 60%;

>>> Após análise dos documentos apresentados, deliberou-se pelo acatamento da orientação emitida pela

assessoria financeira, optando-se pela continuidade da estratégia de ampliação da exposição nos fundos

atrelados ao CDI e ao IRFM1. O valor da folha de pagamento será aplicado no fundo BB FLUXO para resgate

no final do mês. O saldo restante será destinado à aplicação no fundo SICREDI DI. As despesas

administrativas, por sua vez, serão custeadas por meio de resgate do fundo BB IRFM1. Caso haja ingresso de

nova arrecadação previdenciária, exceto a do COMPREV, até a próxima reunião, os recursos serão

direcionados à aplicação no fundo BB FLUXO;

>>> Quanto à aplicação dos recursos do COMPREV, deliberou-se que os valores serão investidos no fundo

BB IRFM1. Foi informado que o pagamento referente ao COMPREV, realizado no início deste mês, utilizou o

saldo disponível na conta corrente previdenciária. Considerando que a arrecadação do COMPREV ocorre no

Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

início de cada mês, ficou aprovado que, no mês de agosto, os recursos arrecadados também serão direcionados

para aplicação no fundo BB IRFM1;

>>> Elaboração do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer deste comitê

referente à competência Junho/25, para o devido envio ao Conselho Fiscal, que fará o monitoramento mensal e

sua aprovação.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 11 de

julho de 2025.

Camila Christine Simões Camargo                  Getúlio de Souza Rosa                    Mateus Ferreira de Souza